dirigidos a la formación integral de los estudiantes. 

Artículo 42. Estudios específicos y de 
especialidad de pregrado

Son los estudios que proporcionan los 
conocimientos propios de la profesión y especialidad 
correspondiente. El periodo de estudios debe tener 
una duración no menor de ciento sesenta y cinco 
(165) créditos.

“Artículo 42-A. Reconocimiento de voluntariado
Las universidades pueden reconocer cien 

jornadas de voluntariado acreditadas conforme a 
la Ley 28238, Ley General del Voluntariado, hasta 
por tres créditos académicos de cursos electivos